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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala v návaznosti na repertoár svého

bakalářského koncertu. Na něm jsem zpívala mimo jiné výběr čtyř písní z cyklu

Cigánské melodie Karla Bendla. Karel Bendl se pro mou práci stal stěţejním tématem,

jelikoţ byl ze všech skladatelů, kteří byli obsaţeni v mém repertoáru, pro mě dosud ne

zcela proslulý. Při zjišťování jeho ţivotopisných informací, jsem zjistila, ţe byl v době

svého ţivota hodnocen prakticky na stejné úrovni jako Bedřich Smetana a dokonce lépe,

neţ Antonín Dvořák ve svých počátcích. Postupem času však upadl v zapomnění. Můj

záměr byl připomenout ho jakoţto českého skladatele 2. pol. 19. století.

O Karlu Bendlovi nebyla doposud vydána ţádná obšírnější a podrobnější práce.

Snaţila jsem se proto o rozšíření jeho ţivotopisu na základě dostupných i méně

dostupných informací. Chtěla bych jen poznamenat, ţe vzhledem k chybnému datu

narození v encyklopedii Die Musik in Geschichte und Gegenwart, která ho uvádí ke dni

6. 4. 1838 (Pazdírkův hudební slovník
1
uvádí dokonce datum 16. 3.), jsem si toto datum

ověřovala přímo na matričním záznamu. Tam se mi potvrdilo jeho rodné datum

16. 4.1838.

Na téma Karel Bendl jsem začala nejprve pátrat na internetových stránkách

a evidovat co nejvíce odkazů. Dále jsem pokračovala návštěvou Městské knihovny

v Praze, kde jsem sehnala většinu titulů a monografií, které byly uvedeny

na internetovém Českém hudebním slovníku osob a institucí. Poté následovala návštěva

Českého muzea hudby v Praze, kde jsem dostala doporučení na tři kvalitní zdroje.

A sice ČSHS osob a institucí, MGG (Die Musik in Geschichte und Gegenwart)
2

a DMM

(Dictionary of Music and Musicians - The New Grove)
3
. Zde mě paní Bc. Marie Šťastná

po mém velkém zájmu odkázala na FF UK v Praze, kde mi bylo umoţněno nahlédnout

do jedné z tamních studentských prací – Stavu bádání o Karlu Bendlovi.
4
Po přečtení

této studentské práce jsem se dále dostala k jedné významné osobě, vztahující se

1 ČERNUŠÁK, Gracian; HELFERT, Vladimír. Pazdírkův hudební slovník naučný. II. Část osobní. Svazek prvý. A-K. Brno: Oldřich

Pazdírek, 1937.

2 FINSCHER, Ludwig; CONSTAPEL, Britta; QUINTERO, Sabrina, ed. Die Musik in Geschichte und Gegenwart: allgemeine

Enzyklopädie der Musik begründet von Friedrich Blume. 2., neubearb. Ausg. Kassel: Bärenreiter, 2008. ISBN 3-7618-1112-8.

3 SADIE, Stanley; TYRRELL, John. The new Grove dictionary of music and musicians. 2nd ed. New York: Grove, 2001. ISBN 1-

56159-239-0.

4 NERMUT, Vít. Stav bádání o Karlu Bendlovi. Praha. 15 s. Proseminární práce. Univerzita Karlova, Filosofická fakulta. Vedoucí

práce PhDr. Marta Ottlová.
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k osobnosti Karla Bendla. Tou osobou je paní PhDr. Markéta Hallová. Doposud byla

badatelkou o díle a ţivotě Antonína Dvořáka, a v té souvislosti i Karla Bendla. Kromě

našich dvou osobních schůzek
5
jsem vycházela především z jejího doposud

nepublikovaného tištěného scénáře výstavy
6
, který mi ochotně poskytla. Paní Hallová

čerpala nejen z celé řady primárních domácích zdrojů, ale také ze zahraničních.

V neposlední řadě jsem se vydala na adresu Bendlova rodného domu. Zde se mi

podařilo zkontaktovat současného spolumajitele
7
domu, který mi téţ ochotně poskytl

své doposud shromáţděné informace. Mimo jiné mi potvrdil skutečnost, ţe tento dům

jiţ není ve své původní podobě.

Na závěr jsem zkontaktovala i zaměstnance Olšanských hřbitovů, kteří mi ale

bohuţel vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů nemohli podat ţádné konkrétní

informace. Dostupný je pouze fakt, ţe je v současné době hrob rodiny Karla Bendla

v „adopci“.

Druhá část této písemné bakalářské práce zmiňuje Bendlovu tvorbu, zejména

pak písňovou tvorbu pro děti. Zaměřená je na sbírku Skřivánčí písně včetně analýzy

vybraných písní na text Josefa Václava Sládka. K této části písemné bakalářské práce

mi byla nejvíce oporou kniha od Vladimíra Gregora Česká dětská píseň umělá
8
.

S ohledem na to, ţe se při odevzdávání mé bakalářské práce píše rok 2018, ráda

bych ji mimo jiné věnovala jako vzpomínku na Karla Bendla, který má letos výročí 180

let od svého narození.

5 Osobní rozhovory s Markétou HALLOVOU. Praha, 2017-12-15 a 2018-02-09.

6 HALLOVÁ Markéta. Karel Bendl. Scénář k výstavě ke 150. výročí narození skladatele. Divadlo hudby, Praha: 1988

(nepublikovaný text). 26 s.

7 NOVOTNÝ Pavel, nar. 1948, současný spolumajitel rodného domu Karla Bendla [elektronická pošta]. Re: Změna podoby domu.

[2018-01-26].

8 GREGOR, Vladimír. Česká dětská píseň umělá: píseň jednohlasá s průvodem klavíru, houslí nebo orchestru. Praha: Kniţnice

hudebních rozhledů, 1959.
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 2. Život Karla Bendla

2.1 Období 1838-1864

Karel Bendl (pseudonym Podskalský) byl náš český hudební skladatel působící

také jako dirigent, sbormistr, zpěvák, redaktor a pedagog. Narodil se 16. 4.1838 v Praze

manţelskému páru Anně a Karlu Bendlovým.
9
Vyrůstal v nehudební rodině a rodiči měl

předurčené povolání rukavičkáře, jímţ se zprvu také vyučil. V mladistvém období

vystupoval v praţských hudebních salonech a spolcích jako zpěvák mající výrazný

tenor a příjemnou dikci
10

. Prvnímu hudebnímu vzdělání se mu dostalo od svého děda ve

hře na klavír.
11

Díky své silné náklonnosti k hudbě nastoupil roku 1855 na praţskou

varhanickou školu. Zde studoval u Karla Františka Pietsche.
12

Po jeho smrti dále

pokračoval u Josefa Leopolda Zvonaře.
13

Bendl se za dob svého studia na varhanické

škole velmi úzce přátelil s Antonínem Dvořákem, tehdejším mladším spoluţákem. O tři

roky mladší Dvořák pocházel z chudé rodiny, a tak mu Bendl v období těţkých začátků

půjčoval k nastudování partitury, klavírní výtahy a také hudební literaturu ze své bohaté

knihovny. Umoţňoval mu i hru na svém klavíru.

Po dokončení studií začal Bendl učit na hudebním ústavu Celestina Müllera
14

,

kde se seznámil s bratrem Elišky Pechové Krásnohorské
15

, Jindřichem Pechem. Od té

doby se začali pravidelně scházet v domě rodiny Pechových, kde se stal Bendl

postupem času velmi oblíbeným společníkem.
16

V období 1858-1864 vznikaly Bendlovy první kompozice, díky kterým vyšly

najevo jeho výrazné skladatelské schopnosti. Z roku 1859 pochází Bendlova nejstarší

9 POLÁK, Josef. Karel Bendl. Praha: Hudební naklad. pěvecké obce československé, 1938, s. 1.

10 Dikce znamená soubor výrazových prostředků a způsob vyjadřování.

11 POLÁK, Josef. Karel Bendl. Praha: Hudební naklad. pěvecké obce československé, 1938, s. 1.

12 Karel František Pietsch (1798 – 1858) byl varhaník, hudební teoretik a ředitel varhanické školy.

13 Josef Leopold Zvonař (1824 – 1865) byl hudební skladatel a učitel na varhanické škole a v té době Bendlův vzor. Jako Bendlův

učitel je uváděný ještě František Blaţek (1814 – 1900) - učitel harmonie a varhanní hry na varhanické škole a později Bendlův

kolega v Hlaholu. Fr. Blaţek byl také součástí poroty, která udělila Bendlově písni Poletuje holubice první cenu ve skladatelské

soutěţi vypsané Daliborem r. 1860. HALLOVÁ Markéta. Karel Bendl. Scénář k výstavě ke 150. výročí narození skladatele.


[…]


jako ta křepelka u potoka /1. z luk! ꞉‖ /2. z luk,

Tluče, tluče, tluče, nikdy nemá dost,

pro zármutek málo, hodně pro radost.

Je ten svět krásný tak, tluč, srdéčko tluč,

a kdyţ něco bolí, Bohu odporuč,

je ten svět krásný tak, tluč, srdíčko tluč,

a kdyţ něco bólí Bohu odporuč.

Srdéčko je ve sbírce v pořadí dvacátá druhá píseň. Tempo má předepsané

Rozmarně a ne zdrţovat. Píseň je ve
2
/4 taktu a v tónině B dur. Formové řešení této písně

je aba'.

V klavírním partu hraje levá ruka ostinátní staccata na jednom tónu, kterými

autor mohl vyjádřit pravidelný tlukot srdce. Klavírní předehra je dlouhá čtyři takty

a „tlukotem srdce“ uvádí do nálady písně.
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Příklad 5: Srdéčko, takt 1-5

Celý klavírní part se kromě předehry hraje s pedalizací. Vrchol písně přichází

v 19. taktu, který je značen f a v tempovém označení v pohybu. Tomuto vrcholu

předcházejí chromatické postupy v klavírním doprovodu. V závěru písně má

v klavírním partu pravá ruka prodlevu tónického akordu na šest a čtvrt doby.

Tato píseň je po pěvecké interpretační stránce tempově sviţnější s pozitivní

náladou. Zpěvák by se měl drţet pravidelného rytmu, který v tomto případě uvádí klavír

svými ostinátními figurami, jeţ znázorňují tlukot srdce.

5.1.12 Až se jaro vrátí

1. Aţ se jaro vrátí, ó to bude ráj!

zelenat se bude celý širý kraj.

Slunce bude hřáti, větřík teple dout,

potok bude šumět sproštěn zimních pout,

slunce bude hřáti, větřík teple dout.

potom bude šumět sproštěn zimních pout.

2. Luka budou vonět, stromy budou kvést,

skřivánek se bude vzhůru k nebi nést.

Rozletí se vzhůru v oblačnou aţ říš,

a srdečka naše vzlétnou ještě výš,

rozletí se vzhůru, v oblačnou aţ říš,

a srdečka naše vzlétnou ještě výš!
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Píseň Aţ se jaro vrátí je v pořadí dvacátou čtvrtou písní ze sbírky. Tempové

označení je předepsané jako Vzletně. Takt má
6
/8 a je v tónině E dur. Předehru je

dvoutaktová s pedalizací, která dále pokračuje v celé skladbě. Formové schéma je abb'

s pravidelným členěním po osmi taktech. V taktech 25-26 se nachází vrchol skladby

doprovázený dynamickým znaménkem crescendo stoupající současně k nejvyššímu

tónu skladby e
2
. Díl b' má oproti dílu b komplikovanější doprovod a v němţ střídavý

půltón malé sekundy můţe tematicky připomínat tok potůčku.

Příklad 6: Aţ se jaro vrátí, takt 20-23

Klavírní part v pravé ruce se nejčastěji skládá z akordů v osminových hodnotách

hrané v portamentu. Doprovod končí vzestupnou akordickou gradací k T.

Po interpretační stránce by měl zpěvák dodrţet poklidnou melodii v legátových

spojeních. Tato skladba mi připomíná kompoziční styl Felixe Mendelssohna-

Bartholdyho a konkrétně píseň Na písně své teď křídlech. Působí melancholickou

náladou spočívající v představě o návratu jara.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblíţit osobnost Karla Bendla, jeho ţivot,

tvorbu a především dětskou písňovou tvorbu se zaměřením na písňovou sbírku

Skřivánčí písně.

Ţivot Karla Bendla bylo poměrně náročné zpracovat, vzhledem k malé

dostupnosti informací. Scénář k výstavě ke 150. výročí narození skladatele
75

mi byl

velmi dobrým pomocníkem na doplnění důleţitých a dosud nepublikovaných informací

z Bendlova ţivota. Můj záměr byl rozšířit Bendlův ţivotopis, aby zahrnoval jeho ţivot

komplexně v souvislém textu, který jsem rozdělila do tří období.

Bendl se za svůj ţivot proslavil nejvíce tvorbou vokální a jako vynikající

sbormistr. Oproti tomu jeho operní tvorba zcela zanikla.

„Otakar Hostinský i Jan Neruda jej pokládali za předního skladatele, vedle

Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka.“
76

V průběhu hudebně interpretačního rozboru vybraných písní vyšlo najevo, ţe se

při jejich kompozici drţel Bendl svých zásad, především klavírní podpory zpěvákovy

intonace a hlasového rozsahu. Z tohoto důvodu bych vyuţití uvedeného repertoáru

směřovala do prvního cyklu vzdělávání na Základní uměleckou školu, případně pro

ţáky 2. stupně základních škol.

75 HALLOVÁ Markéta. Karel Bendl. Scénář k výstavě ke 150. výročí narození skladatele. Divadlo hudby, Praha 1988

(nepublikovaný text).

76 ŠTĚDROŇ, Bohumír; ČERNUŠÁK, Gracian; NOVÁČEK, Zdenko ed. Československý hudební slovník osob a institucí. Praha:

Státní hudební vydavatelství, 1963, s. 79.
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PŘÍLOHA A

- portrét Karla Bendla (1889)

PŘÍLOHA B

- Karel Bendl na Potštejně (1889)

PŘÍLOHA C

- Potštejn – „Bendlovka“ (1903)

PŘÍLOHA D

- první výbor Hlaholu z roku 1862

PŘÍLOHA E

- Skupina českých hudebních skladatelů z r. 1885

Zleva: Karel Bendl, Antonín Dvořák, Josef Bohuslav Foerster, Jindřich Kaan, Karel

Kovařovic, Zdeněk Fibich.