Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové – Hudební katedra

Posudek vedoucího bakalářské práce

HAMÁČKOVÁ, Petra: Karel Bendl a jeho Skřivánčí písně, Hradec Králové

2018, 38 stran + přílohy.

Vedoucí BP: PhDr. Dana Soušková, Ph.D.

Oponent BP: Mgr. et MgA. Markéta Štefaniková

Téma bakalářské práce si zvolila autorka vzhledem ke svému studiu sólového zpěvu, v jehož

průběhu interpretovala písně Karla Bendla. Zaměřila se na sbírku Skřivánčí písně, tedy na

repertoár, který je využitelný v hudebním vzdělávání na ZUŠ i základních školách.

Zvolené téma zpracovávala autorka s velkým zájmem. Vedle dostupné literatury

a internetových zdrojů využila také některé dosud nepublikované materiály. Do práce zařadila

kapitoly o skladatelově životě a tvorbě. Největší pozornost pak věnovala Bendlovým písním

pro děti, především jeho sbírce Skřivánčí písně. Dvanáct písní z této sbírky v práci analyzovala.

Provedla jejich hudebně teoretický rozbor, který propojila s obsahovým hlediskem

a poznámkami k interpretaci. V závěru práce však mohla autorka provést podrobnější shrnutí

výsledků, které vyplynuly z provedených analýz. V práci není také dostatečně zhodnocen

přínos K. Bendla v oblasti tvorby pro děti a jeho význam v dějinách české hudby.
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